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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr Anety Starzec

pt.

„Badania związków wielofenolowych w gatunku Cistus x incanus L.”

zrealizowanej w Katedrze i Zakładzie Farmakognozji i Leku Roślinnego Wydziału

FarmaceutycznegoUniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskichwe Wrocławiu,

pod opieką naukową Promotora, prof. dr hab. n. farm. Izabeli Feckiej i Promotora

pomocniczego, dr. n. farm MaciejaWłodarczyka

Uwagi ogólne dotyczące strony formalnej

Zasadniczą częścią przedłożonej do oceny rozprawy doktorskiej mgr Anety Starzec

jest zbiór trzech, opublikowanych w latach 2020-2023 i powiązanych tematycznie,

artykułów naukowych, wraz ze streszczeniem w języku polskim i angielskim, co jest

zgodne z aktualnymi wymaganiami ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce
z dnia 20 lipca 2018 (z późn. zm.), artykuł 187, pkt. 3 i 4. Jego dopełnieniem jest

opracowanie, wprowadzające w tematykę rozprawy, określające cele naukowe,
podejście metodyczne, uzyskane wyniki oraz ich dyskusję, w odniesieniu do danych
literaturowych (30 pozycji). W skład rozprawy włączonotakże oświadczenia
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współautorów publikacji oraz krótką informację o całościowym dorobku naukowym
Autorki.

Jedna z trzech publikacji, tworzących ww. zbiór, to artykuł przeglądowy,

opublikowany w czasopiśmie krajowym Farmacja Polska, dwie kolejne to prace

oryginalne, które ukazały się w czasopismach o zasięgu międzynarodowym, tj.

Industrial Crops and Products oraz Antioxidants. Czasopisma te są bardzo cenione w
dyscyplinie nauk farmaceutycznych, szczególnie z zakresu fitochemii i
fitofarmakologii, co przekłada się na znaczące parametry naukometryczne
przedstawionych publikacji, tj. sumaryczny wskaźnik oddziaływania impact factor

wynoszący 13,320 oraz liczbę punktów MEiN 370.

W dwóch publikacjach mgr Aneta Starzec jest pierwszym autorem, w tym w jednej
również korespondencyjnym, a zawarte w rozprawie doktorskiej stosowne
oświadczenia precyzują udział Jej i pozostałych współautorów w powstawaniu tych

prac. O ile wiodąca rola Doktorantki w przeprowadzeniu badań nie budzi

wątpliwości, fakt, iż według wspomnianych oświadczeń, mgr Aneta Starzec nie

deklaruje choćby współudziału w tworzeniu koncepcji i założeńpracy, jest nieco

zaskakujący.

Uwagi dotyczące podjętej tematyki i realizacji badań
Tematyka rozprawy doktorskiej mgr Anety Starzec, skupiona jest na czystku szarym
(Cistus x incanus L.), jednym z ciekawszych i małopoznanych gatunków, co wpisuje
się doskonale w obszar badań dziedziny nauk medycznych i nauk o zdrowiu. Roślina

ta zrobiła w ostatnim latach oszałamiająca karierę jako niemalże panaceum, co jednak
nie jest do końca wsparte dowodami naukowymi. Różne gatunki z rodzaju Cistus są
od setek lat wykorzystywane w medycynie tradycyjnej Bliskiego Wschodu, między

innymi w przeziębieniach, stanach zapalnych czy cukrzycy. Opisane w literaturze

bogactwo związków polifenolowych, zawartych w roślinach z tego rodzaju, może
wskazywać na ich działanie antyoksydacyjne. Stres oksydacyjny stanowi jeden z

ważniejszych czynników, indukujących i przyspieszających rozwójwielu poważnych
schorzeń, takich jak nowotwory, choroby układu krążenia, schorzenia

neurodegeneracyjne czy też cukrzyca, stanowiących coraz większy problem
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społeczny.W tym kontekście, poszukiwanie nowych surowcówroślinnych o

znaczącym działaniuzdefiniowanym profilu fitochemicznym oraz
antyoksydacyjnym, przekładającym się na ich wykorzystanie w profilaktyce schorzeń
cywilizacyjnych, ma ogromne znaczenie.

Zatem problem naukowy, którego rozwiązania podjęła się Doktorantka,

wpisuje się bardzo dobrze w ten aspekt nauk farmaceutycznych. Przedmiotem

rozprawy była bowiem porównawcza analiza fitochemiczna ekstraktów z

kilkudziesięciu komercyjnych produktów, zawierających czystek, pod kątem
zawartości związków polifenolowych oraz zbadanie ich aktywności antyoksydacyjnej
i hamującej a-glukozydazę, w świetle potencjalnego wykorzystania w profilaktyce

cukrzycy. Dodatkowym, bardzo ambitnym celem, była weryfikacja budowy
związków o charakterze elagotanoidów, zawartych w czystku, w oparciu o proces ich

izolacji z materiału roślinnego i określenie struktury. Problem badawczy, założonyw
pracy, jest zatem w pełni zasadny i skutkujący dostarczeniem nowatorskich danych.

Aktualny stan wiedzy o badanym gatunku został przedstawiony w artykule

przeglądowym, inicjującym cykl publikacji, wchodzących w rozprawę doktorską.Bez
wątpienia omawiana praca przeglądowa pozwoliła Doktorantce odnaleźć się w
tematyce badawczej, jak również wytypować kierunki dalszych prac
eksperymentalnych. Pewien niedosyt pozostawia fakt, że praca została opublikowana

w czasopiśmie krajowym, podczas gdy, w czasie jej publikowania, w literaturze

światowej wyraźnie brakowało podobnego opracowania.
Szeroko zakrojone badania, przedstawione w pracy, obejmowały jakościową i
ilościową analizę fitochemiczną, ukierunkowaną na związki polifenolowe, takie jak

flawonoidy, fenolokwasy czy elagotanoidy, którym przypisuje się główną rolę w
działaniu antyoksydacyjnym. Doktorantka wykazała obecność ponad 50 polifenoli ze
wspomnianych grup, a ponad 20 z tych związków oznaczyła ilościowo. Co istotne,

analiza ta była poprzedzona optymalizacją procesu ekstrakcji surowca. Jest to bardzo

ważny, często pomijany, aspekt badań fitochemicznych, zapewniający standaryzację

otrzymywania ekstraktów, powtarzalność ich składu, a także, co za tym idzie,

zdefiniowanej aktywności biologicznej. Takie podejście analityczne w fitochemii

zasługujena wyróżnienie i może stanowić solidną podstawę do dalszych badań nad
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